Harput'un merkez veya köylerinin birinde ikamet etmek için hükümetten izin istemiş ve kendisine Elazığ'a yaya olarak üç saat mesafede bulunan Germili, Dadaş veya Cünt köylerinden birinde oturma izni verilmiştir. Koca Mehmet Ağa, Mustafa, Mehmet ve Ömer adlarında üç oğluyla birlikte Germili köyüne yerleşir. İşte Abdullatif Harpûtî, Koca Mehmet Ağa'nın beşinci neslinden torunu olarak 1258/1842 tarihinde Harput'ta dünyaya gelmiştir. Asıl adı ise, Abdullatif el-Lütfî el-Harpûtî'dir.²

2.Öğrenimi: Harpûtî, zeki, dirâyetli ve ilme karşı çok arzulu bir gençti. Talebeliğinin ilk yılları, yüksek tahsil merkezi olan Harput'ta geçmiştir. Öğrenimine, kendi akrabası olan müftü Ömer Naimî Efendi'den ders alarak başlamıştır.

Harpûtî'den bahseden bazı yeni araştırmalarda, büyük bir ihtimalle hicrî ve rûmî tarihlerin birbirine karıştırılmasından kaynaklanan bir yanlışlık sebebiyle, mîlâdî karşılığın 1914 olduğu belirtilerek Harpûtî'nin ölümü için 1330 ve 1333 şeklinde iki farklı tarih verilmektedir.¹⁴ Hüseyin Vassaf'ın naklettiği mezar taşı kitabesine göre Harpûtî, 3 Ağustos 1332 (16 Ağustos 1916) tarihinde vefat etmiştir.¹⁵ Ayrıca 1332 yılında İstanbul'da yayımlanan *Tarih-i İlm-i Kelam* adlı eserinin sonunda rahatsızlığından söz ederek bu çalışmasını tamamlayamadığını belirtmiş olması da Hüseyin Vassaf tarafından verilen tarihin isabetli olduğunu göstermektedir.

B- ESERLERİ:

Harpûtî'nin günümüze kadar intikal eden yayınlanmış dört eseri bulunmaktadır. Bunlar:

1- Mecâlisu'l-Envâri'l-Ehadiyye ve Mecâmiu'l-Esrâri'l-Muhammediyye:

Harpûtî, bu eseri Beyazıt Camii müderrisi olarak görev yaptığı sırada telif etmiştir. Eser, 224 sahife olup, 1306/1888 yılında İstanbul'da Mahmudiye Matbaasında basılmıştır. Halk ve din görevlileri arasında *Mev'ize-i Abdullatif* olarak tanınan bu eser, daha sonra 1978 yılında Trabzon merkez vaizlerinden, Ahmet Aslantürk tarafından tercüme edilerek, "Abdullatif" adıyla İstanbul'da yayınlanmıştır.¹⁶ Bir vaaz ve

Tenkîhu'l-Kelâm fi Akâid'i Ehli'l-İslâm ve Tekmile-i Tenkîhu'l-Kelâm:

a) **Tenkîhu'l-Kelâm fi Akâid'i Ehli'l-İslâm:** Harpûtî, bu eserini Dâru'l-Fünûn ve Medresetü'l-Vaizîn'de müderrislik yaparken telif etmiştir. Müellifin, kelimelerle ilgili görüşlerini içeren en önemli kitabı bu eserdir. Eserin birinci baskısı 1328/1910 yılında Necm-i İstikbal Matbaasında yapılmıştır. Bu baskıda, Arapça bilmeyenlerin kitaptan istifadelerini sağlamak için aynı sayfada Arapça metin ile birlikte, Osmanlıca tercümesi verilmiş; sayfanın altında da bazı açıklamalarda bulunulmuştur.

dir. Bkz., Harpûtî, Abdullatif, **Abdullatif**, Trc: Ahmet Aslantürk, Haznedar Ofset, İst, 1978; Karaman, a.g.m, s.107.

¹⁷ Bkz., Harpûtî, Abdullatif, **Mecâlisü'l-Envâri'l-Ehadiyyeti ve Mecâmiu'l-Esrâri'l-Muhammediyye**, (Abdullatif), Trc: Ahmet Aslantürk, Haznedar Ofset, İst, 1978.

Eserin ikinci baskısı ise, 1330/1912 yılında İstanbul'da yine aynı matbaada yapılmıştır. Birinci basımda olduğu gibi dipnotlar halindeki açıklamalar, birinci basımda olmayan bazı ilaveler ile birlikte Osmanlıca verilmiş, tercüme ise verilmemiştir.

Eser, uzun bir mukaddime, (ss.7-155), üç rükün (ss.155-360) ve bir hatimeden (ss.360-374) meydana gelmektedir.

Esasen Ehl-i Sünnetin bazı muhakkiklerinin de işaret ettikleri gibi, kelim ilminin tedvin ve te'lifi, yaşanan zamanın gerektirdiği meselelere dayanmalıdır. İşte bu zaruret, beni, tedris ve müzakere sırasında acele ile bu kitabı yazmaya zorladı..."¹⁸

b) Tekmile-i Tenkihî'l-Kelâm: Harpûtî'nin 1330/1912 yılında yayınlamış olduğu bu eseri, "Tenkihî'l-Kelâm" adlı esrini tamamlayıcı bilgiler içermektedir. Harpûtî'nin, Tekmile'ye yazdığı "özel ifadenin" tarihi ise, 15 şevval 1330/1912 dir. Harpûtî, tekmileyi yayınlama sebebini şöyle izah etmektedir: "Tenkihî'l-Kelâm isimli acizane eserimin ikinci yayınından sonra Daru'l-Fünûn ve Medresetü'l-Vaizîn'de gerçekleşen bir senelik tedrisatım sırasında mütalâa ve mukarraratım, kita-

¹⁸ Bkz., Harpûtî, Tenkihî'l-Kelâm fi Akaid-i Ehli'l-İslam, Necm-i İstikbal Matbaası, İst, 1330, s.4-5.

²⁰ Harpûtî, *Tenkih*, I.baskı, s.432.

²¹ Harpûtî, *Tenkih*, II.baskı, s.412.

²² Bkz., Topaloğlu, Bekir, *Kelam İlmi*, Damla Yayınevi, İst, 1981, s. 295-316.

4.Tarih-i İlm-i Kelam:

Harpûti'nin bu eseri ilk olarak İstanbul'da Necm-i İstikbal Matbaası'nda 1332/1913 yılında basılmıştır. Bu eser, yazarın kelamî görüşlerine yer verdiği önemli bir kitaptır.

Eser bir giriş ve dört bölümden meydana gelmektedir. Müellif, girişte (s.2-10), kelam tarihinin konusu, problemleri ve kelam tarihi konularının sınırlarını açıklamakta ve kelamcılarını esas alarak kelam ilmi, teşekkülü ve ekolleri üzerinde durmaktadır.